REQUERIMENTO Nº       549/2006

                                     ASSUNTO: SOLICITA À C.D.H.U. PROVIDÊNCIAS URGENTES PARA OS BLOCOS “A” E “B” DO NÚCLEO RESIDENCIAL “PEDRO COSTA”, CONFORME ILUSTRADO POR FOTOS.

Senhor Presidente:

Em atenção a manifestação dos moradores dos blocos A e B do Núcleo Residencial “Pedro Costa”, que apelaram pela intercessão deste Vereador em favor de suas reivindicações,

REQUEIRO, na forma regimental, após a aprovação do Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado à C.D.H.U. – Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano, encaminhando as reivindicações dos mencionados moradores, que anseiam pelas melhorias e providências em seu núcleo habitacional, no que diz respeito aos blocos A e B, conforme apontadas a seguir e como ilustram e comprovam as fotos em anexo:

a) colocação de gradis de proteção cercando os referidos blocos de apartamentos, a exemplo dos demais prédios, que já contam com essa benfeitoria (fotos 1 e 2). Os moradores dos dois blocos (A e B) manifestam o interesse em unir os dois prédios, separando-os dos demais blocos do conjunto, mediante a colocação de grades e chaves. A razão de tal solicitação deve-se ao fato de moradores de outros condomínios ficarem transitando de um bloco para outro, ou mesmo agruparem-se em rodinhas de bate-papo até altas horas da noite, onde promovem barulho, conversando e ouvindo som alto, prejudicando o sossego dos moradores, além de outras inconveniências (fotos de 15 a 24);

b) ampliação do estacionamento no bloco B, onde existe espaço para tal finalidade (fotos 7, 8, 9 e 10). Esta solicitação justifica-se tendo em vista que, nos dois conjuntos: A e B (fotos 3 e 4), existem 56 moradores, que contam apenas com 28 vagas de estacionamento para veículos (fotos 5 e 6), insuficientes, portanto, para atender à demanda existente;

c) conforme mostram as fotos 11 e 12, existe no local um trecho de muro  que se encontra na iminência de cair, havendo a urgente necessidade de sua reforma;

d) ampliação da largura do portão de acesso aos referidos blocos (fotos 13 e 14). Justifica-se esta reivindicação haja vista que, por ocasião de incêndio ocorrido no local há dias atrás, o caminhão do Corpo de Bombeiros, que mede 8,67m de comprimento, 2,96m de altura e 2,62m de largura,  não conseguiu adentrar o núcleo habitacional;

e) restauração do salão de festas do núcleo, que se encontra depredado e abandonado, bem como designar um zelador, para que fique responsável pela quadra esportiva existente no local, a qual se encontra abandonada (fotos 25 e 26). Para tal fim propomos a indicação do síndico do Bloco B, Sr. João (telefone: 11 – 9502.7164), que se trata de pessoa diligente e desvelada, o qual de boa vontade se prontifica a executar essa tarefa.

Trata-se de reivindicações por cujo atendimento aqueles moradores aguardam com grande expectativa, por viria proporcionar-lhes melhores condições de moradia e bem-estar.

SALA DAS SESSÕES, 11 de outubro de 2006.

FLÁVIO MONTE

Vereador – PFL